2022/1/14 湖南省文化和旅游厅 湖南省财政厅关于印发《支持文化和旅游业战疫情促发展的若干措施》的通知 - 湖南省财政厅

czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/zcfg/zcwj/202003/t20200305_11800246.html 1/2

中国政府网 | 中华人民共和国财政部 | 湖南省政府门户网站

网站首页 政府信息公开 办事服务 互动交流 财政改革 专题专栏

索引号：430S00/2020-021672 文号：湘文旅财〔2020〕19号

统一登记号： 公开方式：政府网站

公开范围：全部公开 信息有效时间：

签署日期： 登记日期：

发文日期： 所属主题：

首页  > 信息公开  > 政策法规  > 政策文件

湖南省文化和旅游厅 湖南省财政厅关于印发《支持文化和旅游业战疫情促发展的若干措施》的通知

湘文旅财〔2020〕19号

省直有关单位，各市州、省直管县文旅广（体）局、财政局：

　　经报省人民政府同意，现将《关于支持文化和旅游业战疫情 促发展的若干措施》印发给你们，请认真遵照执行。国家和

省另出台有关支持政策的，从其规定。

湖南省文化和旅游厅      湖南省财政厅

2020年2月27日

关于支持文化和旅游业战疫情促发展的若干措施

　　为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击战的重要指示精神，全面落实党中央、国务院和省委、省政府

关于做好疫情防控工作的决策部署，支持我省文化和旅游业渡难关、保稳定、促发展，经报省政府批准，特制定以下措施。

　　一、强化政策落实，支持文化和旅游企业积极应对疫情

　　用足用好中央和省相关扶持政策,扩大政策知晓度,支持我省文化和旅游企业积极应对疫情、共渡难关，促进健康发展。

各级文化和旅游主管部门要积极配合相关部门,协助文化和旅游企业享受各项支持政策,做好政策衔接、证明出具和受损评估

等工作。

　　二、优化支出结构，支持文化和旅游业平稳健康发展

　　（一）降低因疫情防控受困的负面影响

　　1.支持文化和旅游企业开展在岗培训。鼓励受疫情影响文化和旅游企业，通过与职工协商一致采取调整薪酬、轮岗轮

休、在岗培训等方式稳定工作岗位，尽量不裁员或少裁员。对停工期、恢复期组织以文化产业类、文旅市场管理类和安全生

产类等线上职业培训，且参训对象不少于30课时的文化和旅游企业，按培训人数给予一次性培训补助。

　　2.鼓励文化和旅游企业积极参与防疫工作。对支持疫情防控，各级政府指定提供资源保障的星级旅游饭店、A级旅游景

区等文化和旅游企业，根据参与防疫工作情况，给予适当财政奖补。

　　3.支持非国有资产类经营用房业主减免中小文旅企业租金。鼓励A级旅游景区和其他业主为中小文化和旅游企业租户减

免疫情防控期间租金，对采取减免租金措施的业主给予适当财政奖补。

　　（二）提升公共文化服务防控能力，保障正常运转

　　1.调整专项资金支出结构。对免费开放博物馆、纪念馆、美术馆、公共图书馆、文化馆（站）等受疫情影响，短期内难

以对外提供服务的公共文化设施，其免费开放运转补助资金可优先用于公共文化设施对外开放所需的防疫设备、防疫物资购

置等。各级财政、文化和旅游主管部门要通过调整支出结构、加强经费保障等，切实支持公共文化设施基本运行和正常工作

开展，确保其恢复开放后符合当地政府规定的疫情防控条件。

　　2.加大政府购买服务力度。对国有文艺院团等事业单位疫情防控期间取消惠民演出的，应加大疫情过后演艺惠民演出频

率，力争全年总演出场次不低于上年度。鼓励各地通过政府购买服务方式，支持国有文艺院团惠民演出进旅游景区，对与旅

游景区签订惠民演出合同的，给予部分项目资金补助，确保国有文艺院团事业收入不减少，保障基本运行。

　　（三）支持重点文化和旅游企业快速复工复产

　　对国家5A级旅游景区、重点国家级4A级旅游景区、国家级和省级旅游度假区、国家级和省级文化产业示范园区基地、国

家认定的动漫企业等重点文化和旅游企业的2019-2020年银行贷款给予部分贴息支持，对5星级旅行社给予部分资金补助。

　　（四）奖励对疫情防控、文化和旅游宣传、研发和营销推广作出积极贡献的文化和旅游企业

　　鼓励旅游景区、旅游度假区对全国医护人员实行全年免票政策。支持文化和旅游企业加大产品项目研发、文化创意设

计，推出满足疫情过后健康生活方式的文创产品和旅游精品线路，提高文旅产品核心竞争力。对以下项目或企业给予适当财

政奖补支持：对拓展入境游旅游市场、开展全球网络营销和合作伙伴互为目的地营销、湖南文艺精品海外展播、华人华侨文

艺作品征集等活动项目成绩突出的；配合各级政府和行业主管部门，积极参与政策宣传、疫情防控知识普及并取得良好社会

站内搜索 请输入关键词进行检索 检索

| 繁體中文 | 政务邮箱 | 无障碍浏览登录  | 注册 省直窗口

http://www.gov.cn/
http://www.mof.gov.cn/
http://www.hunan.gov.cn/
http://czt.hunan.gov.cn/czt/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/serviceguide/jsp/hnserviceapprovegr.jsp?type=xndtbm&orgId=061447f2e62441afb2f2dbce9e67d347&main=1&orgname=%2525u7701%2525u8D22%2525u653F%2525u5385&typeid=061447f2e62441afb2f2dbce9e67d347&typename=%2525u7701%2525u8D22%2525u653F%2525u5385&areacode=439900000000
http://czt.hunan.gov.cn/czt/hdjl/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/czgg/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/ztzl/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/zcfg/index.html
http://czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/zcfg/zcwj/index.html
javascript:;
javascript:StranBody()
https://mail.hunan.gov.cn/
javascript:void(0);
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/register/jsp/realname.jsp

2022/1/14 湖南省文化和旅游厅 湖南省财政厅关于印发《支持文化和旅游业战疫情促发展的若干措施》的通知 - 湖南省财政厅

czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/zcfg/zcwj/202003/t20200305_11800246.html 2/2

主办单位：湖南省财政厅  政府网站标识码：4300000004

地址：湖南省长沙市城南西路1号  邮政编码：410015

备案号：湘ICP备12013273号-1  技术支持：湖南省人民政府发展研究中心

省财政厅网站联系电话：0731-85165090 湘公网安备43010302000514号

关闭本页打印本页

效益的文化和旅游企业及社会组织；开展抗疫主题活动宣传，提供线上全民阅读、全民艺术普及、远程教育等文化服务活动

并取得良好社会效益的互联网平台；疫情防控主题作品创作并经评选获得优秀的活动项目和作品。

　　三、调整绩效目标，提高财政资金使用效益

　　各级财政部门要会同文化和旅游等相关部门加强财政专项资金使用管理，加快预算执行进度，及时跟踪有关经费保障政

策的落实情况，切实提高资金使用效益。因疫情防控调整中央和省级转移支付资金项目内容的，应及时调整项目绩效目标，

绩效目标和预算调整文件抄报省财政厅、省文化和旅游厅。

　　本政策措施执行期限为本通知下发之日起至2020年12月31日止，由省文化和旅游厅、省财政厅负责解释。

　　政策解读：

　　湖南2亿元财政资金支持文化旅游业渡难关

收藏

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=537853F385641337E053012819ACE191
http://beian.miit.gov.cn/
http://czt.hunan.gov.cn/czt/xxgk/zcfg/zcjd/202005/t20200527_12174581.html